1

2022年９月 30日

各 位

会 社 名： ノ ー リ ツ 鋼 機 株 式 会 社

代表者名： 代表取締役ＣＥＯ 岩切 隆吉

(コード：7744 東証プライム市場)

問合せ先： 取 締 役 Ｃ Ｆ Ｏ 横張 亮輔

 (TEL： 0 3 -3 50 5 -5 053 )

AlphaTheta株式会社による DJ Monitor B.V.との資本業務提携に関するお知らせ

 ノーリツ鋼機株式会社（以下「当社」）及び当社の連結子会社である AlphaTheta 株式会社

（以下「AlphaTheta」）は、本日開催の取締役会において、AlphaTheta が DJ Monitor B.V.（以

下「DJ Monitor」）との間で資本業務提携を行うこと（以下「本件」）を決議いたしましたので、

お知らせいたします。

１． 資本業務提携の理由

 当社は、2022 年２月 25 日に公表した中期経営計画 FY25 に掲げたとおり、グループ事業の既

存分野の強化及び成長分野への投資育成により、成長性と革新性の高い事業グループになるこ

とを目指し、経営を推進しております。

 AlphaTheta は、音楽という普遍的な価値を持つ分野において、先進的かつ繊細な発想と確か

な技術力により、幅広い顧客層に楽しんでいただける製品を次々と開発し、グローバルに事業

展開をしてまいりました。そして、既存の DJ 機器事業の次なる展開として、音楽演奏に係るデ

ータ事業等のサービス拡充と収益化に取り組んでおります。

DJ Monitor は、楽曲認識技術（Music Recognition Technology, 以下「MRT」）を高度な水準

で保有しており、クラブやイベント会場等で演奏された楽曲情報を MRT でデータ化し、著作権

管理団体に提供しております。この情報に基づき著作権管理団体は、楽曲利用者から受け取る

ライセンスフィーを楽曲権利者に、ロイヤリティとして分配することが可能となります。

これまでに当社は、クラブやイベント会場等に設置された AlphaTheta の DJ 機器と、DJ

Monitorの MRTを用いる等、AlphaThetaと DJ Monitor（以下「両社」）の提携により、成長／新

規ビジネスを追求すると同時に、著作権に関する正当なロイヤリティ分配のためのエコシステ

ム確立、及び音楽業界への貢献について検討を重ねてまいりました。そして今回、業務提携の

効果の実現に向けて、提携関係や推進体制を強化する必要があるとの認識で両社ともに一致し

たことから、業務提携とあわせて資本提携も行うこととしました。

２． 資本業務提携の内容等

（１） 業務提携の内容

両社が現時点において合意している業務提携の内容は以下のとおりです。なお、詳細な提携

方法や内容につきましては、今後両社でさらなる協議を進めていく予定です。

① AlphaTheta の DJ 機器事業の商品開発力と DJ Monitor の確立した MRT を活用した新し

い楽曲認識技術の共同開発

② DJ Monitor の既存の顧客資産に対して AlphaTheta が保有する販売網やブランド力を

活かしたグローバルでの顧客拡大

③ DJ Monitor の保有する楽曲参照データベースを活かした新規サービスの拡充と共同展

開

④ 両社のロイヤリティ分配業務におけるシナジー創出

⑤ ライブストリーミングプラットフォームへの新規サービスの共同開発

2

（２）資本提携の内容

AlphaTheta は、本日、DJ Monitor の株主である Airplay Media B.V.より、以下のとおり、DJ

Monitor の株式を取得することを決定しております。これにより、DJ Monitor は、当社の持分

法適用関連会社となる予定です。

（１） 異動前の所有株式数
０株

（議決権所有割合：0.00％）

（２） 取 得 株 式 数
25 株

（議決権所有割合：25.00％）

（３） 取 得 価 額 2,500 千ユーロ（約 346 百万円）

（４） 異動後の所有株式数
25 株

（議決権所有割合：25.00％）

（注）換算レート 1 ユーロ 138.22 円（2022 年 9 月 28 日時点）

３． 当社連結子会社の概要

名 称 AlphaTheta株式会社

所 在 地 神奈川県横浜市西区みなとみらい４丁目４番５号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 片岡 芳徳

事 業 内 容
DJ/CLUB 機器、業務用音響機器、音楽制作機器の商品開発・設

計・および販売、ならびにそれらのサービスに関する事業

資 本 金 １億円（2022年９月 30日現在）

４．資本業務提携先の概要

名 称 DJ Monitor B.V.

所 在 地 Cruquiusweg 94 A, 1019 AJ Amsterdam, Netherlands

代表者の役職・氏名 Yuri Anthony Dokter, CEO

事 業 内 容 楽曲情報の管理および報告に関するソリューション事業

資 本 金 10,000 ユーロ（2021 年 12月 31 日現在）

設 立 年 月 日 2005 年５月１日

主 な 出 資 者 及 び
出 資 比 率

Airplay Media B.V. 100.00%

上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません

当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2019 年 12 月期 2020 年 12 月期 2021 年 12 月期

 資 本 合 計 331 千ユーロ 317 千ユーロ 335 千ユーロ

 資 本 及 び 負 債 合 計 474 千ユーロ 507 千ユーロ 606 千ユーロ

 売 上 高 1,010 千ユーロ 258 千ユーロ 31 千ユーロ

 営 業 利 益 225 千ユーロ △45 千ユーロ 18 千ユーロ

 当 期 純 利 益 179 千ユーロ △14 千ユーロ 18 千ユーロ

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2022 年 9 月 30 日

（２） 契 約 締 結 日 2022 年 9 月 30 日

（３） 株 式 取 得 実 行 日 2022 年 10 月 31 日（予定）

3

６．今後の見通し

 本件による当社の 2022 年 12 月期の連結業績に与える影響は軽微です。今後、開示すべき事

項が生じましたら、速やかにお知らせいたします。

以上